

<b>CUMARÚ DO SUL AGROPECUÁRIA S/A, CNPJ/MF Nº 22.443.872/0001-67. RELATÓRIO DA DIRETORIA.</b> Senhores Acionistas. Em cumprimento às determinações Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., as Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021, permanecendo a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Cumará do Norte – PA, 07 de março de 2022. À Diretoria.								
<b>BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2021</b>								
<b>ATIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>			
<b>CIRCULANTE</b>	<b>32.880.009,46</b>	<b>763.011,95</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>2.264.007,00</b>	<b>18.248,25</b>			
<b>Disponibilidades</b>	<b>32.880.009,46</b>	<b>763.011,95</b>	Fornecedores	2.646,00	1.567,00			
Caixa/Bancos	124.792,08	42.586,58	Empréstimos e Adiantamentos	-	-			
Aplicações Financeiras	16.005.217,38	1.296,56	Obrigações Sociais e Trabalhistas	1.224.502,00	2.281,25			
Contas a Receber	16.750.000,00	-	Obrigações Tributárias	1.036.859,00	14.400,00			
Estoques de imóveis p/ venda	0,00	719.128,81	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>31.011.572,46</b>	<b>1.543.139,20</b>			
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>395.570,00</b>	<b>798.375,50</b>	Capital Social Integralizado	435.072,93	719.128,81			
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>395.570,00</b>	<b>798.375,50</b>	Lucros/Prejuízos Acumulados	30.576.499,53	824.010,39			
Empréstimos e adiantamento	395.570,00	798.375,50	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>33.275.579,46</b>	<b>1.561.387,45</b>			
<b>Imobilizado</b>	-	-	<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>					
Terras	-	-	<b>RECEITA OPERACIONAL</b>					
Pastagens Formadas	-	-		<b>2021</b>	<b>2020</b>			
Obras de Infraestrutura	-	-	(+) Receita Bruta de Vendas de Serviços	34.149.302,76	670.000,00			
Instalações Pecúárias	-	-	(-) Dedução das Vendas	(1.246.949,50)	(24.455,00)			
Edificações	-	-	<b>(=) Receita Líquida das Vendas</b>	<b>32.902.353,26</b>	<b>645.545,00</b>			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>33.275.579,46</b>	<b>1.561.387,45</b>	(+) Receitas Financeiras	102.094,39	113,63			
<b>NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA</b>			<b>(=) Lucro Bruto</b>	<b>33.004.447,65</b>	<b>645.658,63</b>			
<p><b>CUMARÚ DO SUL AGROPECUÁRIA S/A, CNPJ(MF) Nº 22.443.872/0001-67. NIRE Nº 15300019630. <b>NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA.</b> As Demonstrações Financeiras do exercício encerrado em 31/12/2021 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, determinadas pela Lei 6.404/76, como a seguir discriminado: a) A sociedade foi constituída da através da Escritura Pública de Constituição de Subsidiária Integral em 20/03/2015, com arquivamento na Junta Comercial do Estado do Pará em 13/05/2015; b) A sociedade através da AGE de 06/11/2015, arquivada na JUCEPA em 20/01/2016, deixou de ser subsidiária integral; c) A Demonstração dos Fluxos de Caixa, foi elaborada sem comparativo com o exercício de 2020 em razão do Patrimônio Líquido da empresa naquele exercício ter sido inferior a R\$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais), na data do fechamento daquele Balanço, portanto era dispensada da elaboração e publicação do mesmo, de acordo com o Art. 176, §6º da Lei nº 6.404/76; d) O regime adotado para registro e apropriação de direitos, Obrigações, Custos e Rendas, é o de competência de exercício; e) O capital Social da empresa de R\$ 435.072,93 (Quatrocentos e trinta e cinco mil, setenta e dois reais e noventa e três centavos) é representado por 3.630 (Três mil seiscentos e trinta) Ações Ordinárias Nominativas, sem valor nominal; f) Após a distribuição de lucros aos sócios neste exercício, o saldo de Lucros Acumulados nesta data é de R\$ 30.576.499,53 ( Trinta Milhões, Quinhentos e Setenta e Seis Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove Reais e Cinquenta e Três Centavos ); g) Patrimônio Líquido da sociedade em 31/12/2021 é de R\$ 31.011.572,46 ( Trinta e Um Milhões, Onze Mil, Quinhentos e Setenta e Dois Reais e Quarenta e Seis Centavos ). Declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por elas. A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado, assim como não possui Auditoria Independente. Cumará do Norte – PA, 31 de dezembro de 2021. <b>FERNANDO CARVALHO DO VAL – CPF Nº 692.745.848-49 – CI RG 4.551.945-6 SSP/SP – Diretor-Presidente. JOSÉ DOURADO DE SOUSA – Técnico em Contabilidade CRC-DF Nº 12.565/T-PA – CPF Nº 165.107.041-53.</b></b></p>			<b>(-) Custos dos Produtos Vendidos</b>	(435.072,93)	-			
			<b>(-) Despesas Gerais e Administrativas</b>	(911.650,00)	(28.937,70)			
			<b>(-) Despesas Tributárias</b>	(1.079.088,58)	(69.296,40)			
			<b>(-) Despesas Financeiras</b>	(2.147,00)	(2.451,76)			
			<b>(=) Lucro/Prejuízo Operacional</b>	<b>30.576.489,14</b>	<b>544.972,77</b>			
			<b>(=) Resultado do Exer. antes I. Renda</b>	<b>30.576.489,14</b>	<b>544.972,77</b>			
			<b>LUCRO DO EXERCÍCIO FINDO</b>	<b>30.576.489,14</b>	<b>544.972,77</b>			
			<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					
			<b>Discriminação</b>	<b>Capital Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital</b>	<b>Reservas de Lucros</b>	<b>Lucros/Prej. Acumulados</b>	<b>Total Geral</b>
			<b>Saldo em 31/12/19</b>	<b>719.128,81</b>	-	-	<b>679.037,62</b>	<b>1.398.166,43</b>
Distribuição de Lucros	-	-	-	(400.000,00)	(400.000,00)			
Resultado do Exercício	-	-	-	544.972,77	544.972,77			
<b>Saldo em 31/12/20</b>	<b>719.128,81</b>	-	-	<b>824.010,39</b>	<b>1.543.139,20</b>			
Distribuição de Lucros	-	-	-	(824.000,00)	(824.000,00)			
Redução de Capital	(284.055,88)	-	-	-	(284.055,88)			
Resultado do Exercício	-	-	-	30.576.489,14	30.576.489,14			
<b>Saldo em 31/12/21</b>	<b>435.072,93</b>	-	-	<b>30.576.499,53</b>	<b>31.011.572,46</b>			
<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA</b>								
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>					<b>2021</b>			
Resultado do Exercício					30.576.489,14			
<b>Ajustes p/conciliar o resultado às disponibilidades geradas p/atividade operacional</b>								
Depreciação e Amortização					0,00			
Sub Total					30.576.489,14			
Variações nos ativos e Passivos					16.749.550,32			
(Aumento) Redução em contas a receber					(16.750.000,00)			
(Aumento) Redução nos estoques					719.128,81			
Aumento (Redução) em fornecedores					1.079,00			
Aumento (Redução) em Salários e Encargos a pagar					1.222.220,75			
Aumento (Redução) em Obrigações Fiscais					1.022.459,00			
Aumento (Redução) de Empréstimos e Financiamentos					-			
Sub Total					2.964.437,88			
<b>Total das Operações</b>					<b>33.540.927,02</b>			
<b>Disp. Líquidas geradas pelas atividades operacionais</b>					<b>33.540.927,02</b>			
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>								
Aumento do Ativo Imobilizado					-			
Recebimento de clientes					-			
Recebimento de aplicações Financeiras					102.094,39			
<b>Disp. Líquidas aplicadas nas atividades de investimentos</b>					<b>102.094,39</b>			
Sub Total					<b>0,00</b>			
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>								
Pagamento de Juros					-			
<b>Disp. Líquidas aplicadas nas atividades de financiamentos</b>					<b>-</b>			
<b>Variação de Caixas e equivalentes</b>					<b>33.643.021,41</b>			
Redução de valores equivalentes de disp. de caixa					33.643.021,41			
Disp. e valores equivalentes no início do exercício					763.011,95			
Disp. e valores equivalentes no final do exercício					32.880.009,46			